令和6年(2024年) 月 日

一般社団法人　日本旅行業協会　会長　殿

総合旅行業務取扱管理者研修の受講を下記の通り申込します。

※JATA記入

フリガナ

満

才

会社名
（通称名は不可）

1 － 号

営業所名・

所属部課名

－ 号

号

勤務先
郵便番号 〒 - － －

都道
府県

令和6年(2024年) 月 日
一般社団法人日本旅行業協会 会長 殿

受講者氏名
（自署）

生年月日 年 月 日

〒 －

都道
府県

受講者
自宅電話番号 － －

（ 年 月撮影）

性別

　私は、最近5年以内に本邦外の旅行を取り扱う旅行業務に3年以上従事した経験を有する等の受講資
格を満たし、次の事項に該当していないことを宣誓いたします。

１ ． 旅行業法第１９条の規定により旅行業若しくは旅行業者代理業の登録を取り消され、又は第３７条
の規定により旅行サービス手配業の登録を取り消され、その取消しの日から５年を経過していない者
（当該登録を取り消された者が法人である場合においては、当該取消しに係る聴聞の期日及び場所の
公示の日前６０日以内に当該法人の役員であった者で、当該取消しの日から５年を経過していないもの
を含む。）
２ ． 禁錮以上の刑に処せられ、又はこの法律の規定に違反して罰金の刑に処せられ、その執行を終わ
り、又は執行を受けることがなくなった日から５年を経過していない者
３  .  暴力団員等（暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号）第２条第
６号に規定する暴力団員又は同号に規定する暴力団員でなくなった日から５年を経過しない者をいう。）
４ ． 申請前５年以内に旅行業務又は旅行サービス手配業務に関し不正な行為をした者
５ ． 営業に関し成年者と同一の行為能力を有しない未成年者でその法定代理人が前各号のいずれか
に該当するもの
６ ． 心身の故障により旅行業若しくは旅行業者代理業を適正に遂行することができない者として国土交
通省令で定めるもの又は破産手続開始の決定を受けて復権を得ない者

勤務先
住　所

（建物名・ビル名等
も記入してください）

受講者
自宅住所

（アパート名等も

記入してください）

宣誓書

名

勤務先 旅行業登録番号

表面令和6年度(2024年度) 総合旅行業務取扱管理者研修 受講願書

勤務先
電話番号

氏名

（自署）

氏　名

受講番号

元号 年

姓

都道府県
知事登録

旅行業者
代理業

都道府県
知事登録

第２・３種
・地域限定

第１種 　観光庁長官登録

修了テスト
受験都市

都市名

生年月日
（和暦）

月 日 年齢

（写真貼付欄）

裏面に会社名・氏名を記入

して、全面糊付
※パスポートサイズ

(4.5cm×3.5cm)

※カラー又は白黒

※最近6ヶ月以内に撮影したもの

※無背景・無帽子・上半身正面

を向いたもので、鮮明に写っ

ていて本人と確認できるもの

※不鮮明なもの、背景があるも

の、スナップ写真からの切り

抜き、普通紙に印刷したもの、

規定サイズと違うものは不可

令和6年度(2024年度) 総合旅行業務取扱管理者研修 受講願書
【当社における2019年4月1日以降の本邦外の旅行業務歴】

ヶ月

月 日 ヶ月

ヶ月

ヶ月

ヶ月

(個人印不可) ヶ月

計

◆研修科目一部免除がある方へ

　【研修科目一部免除のための申請根拠記入欄】
※番号の記入及び免除証書の貼付がないと科目免除

の対象になりませんのでご注意ください。

①

②

③

④

注）婚姻等により氏名が変更になり、証書記載の氏名と
受験願書に記入した氏名が違う場合は、改姓を証明
できる個人事項証明書（戸籍抄本）の原本を必ず

添付してください。（運転免許証等のコピーは不可）

年

年

年

年

年

年

年

都道府県
知事登録

【研修科目免除証書貼付欄】

縮小コピーしたものを、全面糊付けで貼ってください。

②令和5年度 総合旅行業務取扱管理者研修修了番号

－ －

①令和5年度 総合旅行業務取扱管理者試験(国家試験)
科目免除通知番号

至

自

至

※証書の貼付がないと書類不備として扱い、試験の科目免除の対象
になりませんのでご注意ください

※上記③の証書の再発行については、（一社）全国旅行業協会に
お問い合わせください

2024年

④地域限定旅行業務取扱管理者試験合格番号

－

③国内旅行業務取扱管理者（主任者）試験合格番号
または国内旅行業務取扱主任者認定番号

職歴証明日

自

至

※協会
記入欄

自

※科目免除申請をする者は右に指定の
証書を必ず貼付すること

－

－

「令和5年度 総合旅行業務取扱管理者試験（国家試験）
結果通知書」の科目免除通知番号が記載されている面

「令和5年度 総合旅行業務取扱管理者研修修了証書」
(修了番号が記載されている面）

「国内旅行業務取扱管理者試験（国家試験）」合格証

「地域限定旅行業務取扱管理者試験（国家試験）」合格証

※1　「取り扱った本邦外の旅行業務の内容」欄には、日本国内の営業
所において取り扱った「企画、手配、販売（カウンター業務含む）、発券、
出入国手続き、添乗」等の業務を記入してください。（本邦内の旅行業
務歴は記入しないでください。）
※2　現在勤務する旅行業者等における本邦外の旅行業務歴が3年に
満たない場合は、前職における職歴証明書（別紙所定の用紙がありま
す。）を添付してください。
※3　職歴証明書に訂正する場合は、二重線で抹消し訂正印（代表者名
欄に捺印した印）を押してください。（受講者等の個人印や修正液等で
の訂正は不可。）

至

ヶ月

下記の免除の根拠となる証書をこの枠内に収まるように

自

会 社 名
至

役職名
自

代表者名
至

生年月日

登録年月日 年

号

日月西暦

旅
行
業
登
録
番
号

第１種 　観光庁長官登録 　1　－ 号

第２・３種
・地域限定

都道府県
知事登録

- 号

旅行業者
代理業

※上記④の証書の再発行については、観光庁にお問い合わせくだ
さい

裏面

氏名
西暦 年 月 日 支店･部署名

取り扱った本邦外
の旅行業務の内容

従事期間

年 月 日 自西暦

上記の者は現在当社に在籍し、右記の通り当社で本邦外
の旅行業務を取扱った経験を有する者であることを証明し
ます。

代表者

（役職）印

	sogo_01:
	sogo_02:
	sogo_03:
	sogo_04:
	sogo_05:
	sogo_06:
	sogo_07:
	sogo_08:
	sogo_09:
	sogo_10:
	sogo_11:
	sogo_12:
	sogo_13:
	sogo_14:
	sogo_15:
	sogo_16:
	sogo_17:
	sogo_18:
	sogo_20:
	sogo_32:
	sogo_21:
	sogo_33:
	sogo_45:
	sogo_34:
	sogo_44:
	sogo_22:
	sogo_19:
	sogo_46:
	sogo_23:
	sogo_35:
	sogo_31:
	sogo_43:
	sogo_47:
	sogo_24:
	sogo_36:
	sogo_48:
	sogo_25:
	sogo_37:
	sogo_49:
	sogo_26:
	sogo_38:
	sogo_50:
	sogo_27:
	sogo_39:
	sogo_40:
	sogo_51:
	sogo_28:
	sogo_53:
	sogo_52:
	sogo_29:
	sogo41:
	sogo_30:
	sogo_42:
	sogo_54:
	sogo_55:
	sogo_61:
	sogo_56:
	sogo_62:
	sogo_57:
	sogo_63:
	sogo_58:
	sogo_64:
	sogo_59:
	sogo_65:
	sogo_60:
	sogo_66:
	sogo_67:
	sago_73:
	sogo_68:
	sogo_74:
	sogo_69:
	sogo_75:
	sogo_70:
	sogo_76:
	sogo_71:
	sogo_77:
	sogo_72:
	sogo_78:
	sogo_79:
	sogo_80:
	sogo_81:
	sogo_82:
	sogo_83:
	sogo_84:
	sogo_85:
	sogo_86:
	sogo_87:
	fill_8:
	fill_9:
	fill_1:
	fill_11_01:
	fill_11_03:
	fill_11_02:
	fill_11_04:
	fill_12: 男・女
	fill_2: 昭和・平成
	fill_3:
	fill_4:
	fill_5:
	fill_12_02:
	fill_13:
	fill_15:
	fill_6_01:
	fill_6_02:
	fill_13bis:
	fill_14_01:
	fill_14_02:
	fill_14_03:
	fill_15_01:
	fill_15_02:
	fill_6_03:
	fill_6_04:
	fill_6_05:
	fill_6:
	fill_16:
	fill_17:
	fill_18:
	fill_22: 昭和・平成
	fill_22_02:
	fill_23:
	fill_24:
	fill_24_01:
	fill_24_02:
	fill_7:
	fill_25:
	fill_26:
	fill_27bis:
	fill_27:
	fill_27bis01:
	fill_50:
	fill_28bis:
	fill_19:
	fill_20:
	sogo_89:
	sogo_gokaku: